Ista. 45. 2.

Cass. lib.
4. de spiri-
tuale ga-
strimeg.
c. 2.

Isidor. lib.
de summo
bono, c. 15.

Prosp. 2.
de vita
contem.
c. 16.

D. Thib. 2.
2. q. 18.
m. 1.

tificatio,

*Richard.
in Psalm
95.*

tificationem, sed ad meritum prompte, & alacriter, suos actus elicere. Omnes actiones huius generis Richardus Victorinus sub typo Mosis in corde nostro resurgentis subtiliter describit. Si videris (inquit) aliquem de seculo nuper venientem, tota die circa hoc intentum, in hoc omni hora occupatum, quid pro præteritis delictis satisfaciat, quomodo de futuris se cautum custodiat: quid, quo ordine gerendum, quantum, vel quando cuilibet rei insistendum; scias Moysen in eius, qui eiusmodi est, corde surrexisse; & quasi nouam quondam quodammodo legem condere. Nato namque Moysè, & adalto iam, mores coraponit, iam vitam disponit. Cogitat quemadmodum vultum moderari oporteat, quomodo disciplinat habitum, gestum que componat, dictat quid comedendum, quantum vigilandum, qualiter restitatur iræ, quomodo cōtradicat gula, quemadmodum conculcet superbiam, qua ratione extinguat luxuriam, quam promptus esse debeat ad obedendum, quam patiens ad sustinendum: multa præterea alia, qua melius faciendo, quā legendō discimus, & arctius retinemus.] Quibus verbis omnes penè huius generis actiones ante oculos mentis nostra proponit, vt ex his exterioribus, aut interioribus perfectionis initii ad maiora, & sublimiora nostræ vita opera transeamus.

*Grego. ho-
mil. 14. 4.
Ezech.
Aug. ser.
27. de
verb. Do-
min.*

Secundum genus actionum huius vita multas actiones, & quidem præstantiores, comprehendit. In quibus primo loco cōstituatur scientia, non prout acquiritur, qua ratione vocatur disciplina, & est contemplatiuorum propria: sed quatenus à doctore per sermonem, aut scriptiōne proficiuntur, qua vocatur doctrina, & alios exterius studiis ad proximam actionēne referrunt. Quare Gregorius inter opera vita actiua constituit verba sapientiae nescientem docere. Et Augustinus. In quantum hoc agitis (ait) id est, verbum Dei, sepositis familiaribus curis, auditis, Maria similes estis, & facilis vos intenditis quod agit Maria, quam ego, qui prætorgo.] Deinde prudentia: non solum, quia ea actiones nostras ordinamus, sed quia luce tantæ virtutis adiuti, proximis nostris consilia præbemus, eorumque vitam, ut negotia dirigimus. Vnde Philosophus, prudentia opera actiue felicitati ascripsit Atque adeò omnes prudentiæ species & partes, eidem vita attribuenda sunt. Species quidem eius numerantur: resonantia, qua Principes eti publicæ sibi cōmissæ, conlucibilia iubent: Politica, qua subditi prudenter se gerunt in obediendo principis: Económica, qua paterfamilias, eidēmque subiecti bene se habent iuxta rationis, legisq; præscriptū: Et militaris, cuius præsilio in republica hostium insultus repelluntur. Partes vero prudentiæ adiunctæ sunt, consilium, iudicium, & sententia, quam Græci gnomen vocat. Sed de his longum esset, & præter rem nostram disputare. Præterea ad hanc partem vita actiua pertinet misericordia, & pietas, quæ afflitos recreat, discordes pacificat, viñcos iuuat, moribundos torborat, & alia huiusmodi præstat officia. Illa, inquam, quæ peccates corrigit, ignorantes erudit, dubitantibus, quod rectum est, consultit, pro aliorum salute Deum orat, mæstos consolatur, injurias perfert, offensamque remittit. In cuius confirmationē Gregorius: Vita actiua est, errantem corrigeret, ad humilitatis viâ superbientem proximum reuocare, infirmatis cura gerere, quæ singulis quibusq; expedient, dispensare, & commissis nobis, qualiter sublistere valeant, prouilegere.] Ursus. Charitas verbum Dei seminans, se ipsam ad tempus deserens, & aliorum curam suscipiens: religio misericordie admixta confessiones peccatorum excipiens, eucharistiam bene dispositis